РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ
ЧЕРЕМШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШЭН МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
49 с.Черемшан №

КАР АР
з£з

Об утверждении Положения о
порядке организации питания в
2024 году обучающихся
общеобразовательных организаций,
нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. №273 «Об
образовании», Постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан от
07.09.2023г. №1099 «О ежемесячных денежных и иных выплатах на 2024 год»,
от 04.09.2023г. №1066 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным
программам начального общего образования в государственных
образовательных организациях и средней стоимости горячего питания
обучающихся по программам начального общего образования», от 20.10.2022г.
№1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации», от 14.09.2022г. №991 «Об утверждении
нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим
питанием обучающихся по образовательным программам начального общего
образования в государственных образовательных организациях и средней
стоимости горячего питания обучающихся по программам начального общего
образования», в целях социальной защиты детей, охраны здоровья, обеспечения
выполнения норм сбалансированного горячего питания обучающихся в
общеобразовательных организациях Черемшанского муниципального района, а
также для осуществления дополнительных мер социальной поддержки
отдельных категорий учащихся Исполнительный комитет Черемшанского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации питания в 2024 году
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций,
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке (приложение №1).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных
организаций включить в комиссию по формированию списка детей,
нуждающихся в льготном питании представителей сельских поселений,
родительского сообщества.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
района:

- организовать бесплатное двухразовое горячее питание для обучающихся
с ОВЗ 1-4 классов на сумму 81 руб. 76 коп.: горячий завтрак на сумму 15 руб. 00
коп. из районного бюджета на каждый день обучения, горячий обед на сумму 66
руб. 76 коп.;

- организовать бесплатное двухразовое горячее питание для обучающихся
с ОВЗ 5-11 классов на сумму 57 руб.00 коп.: завтрак на сумму 15 руб. 00 коп.,
обед на сумму 42 руб. 00 коп., состоящую из субсидии 9 руб. 20 коп. и 47 руб. 80
коп. из районного бюджета на каждый день обучения;

- организовать бесплатное двухразовое горячее питание для обучающихся
с ОВЗ, нуждающимся в специализированном питании (с заболеванием сахарный
диабет) для обучающихся 7-11 лет на сумму 122 руб. 39 коп., состоящую из
субсидии 66 руб. 76 коп. и 55 руб. 63 коп. из районного бюджета на каждый день
обучения;

- организовать бесплатное двухразовое горячее питание для обучающихся
с ОВЗ, нуждающимся в специализированном питании (с заболеванием сахарный
диабет) для обучающихся от 12 лет и старше на сумму 156 руб. 49 коп.,
состоящую из субсидии 9 руб. 20 коп. и 147 руб. 29 коп. из районного бюджета
на каждый день обучения;

- организовать бесплатное одноразовое горячее питание для льготной
категории обучающихся на сумму 42 руб. 00 коп., состоящую из субсидии 09
руб. 20 коп. и 32 руб. 80 коп. из районного бюджета на каждый день обучения;

- организовать бесплатное двухразовое питание стоимостью 57 руб. 00
коп.: завтрак на сумму 15 руб. 00 коп., обед на сумму 42 руб. 00 коп., в том числе
с учетом субсидии 9 руб. 20 коп за счет средств местного бюджета для
обучающихся общеобразовательных организаций 5-11 классов, родители
(законные представители) которых участвуют в специальной военной операции
из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы РФ, военнослужащих и лиц, проходящих службу в
батальоне «Алга», «Тимер», граждан, добровольно выполняющих военные
задачи в ходе СВО, сотрудников МВД по РТ, Управления ФСБ РФ по РТ,
командированных в зону проведения СВО, а также детям вышеуказанных
категорий граждан, погибших в результате участия в СВО;

- организовать бесплатное дополнительное второе питание (завтрак)
стоимостью 15 руб. 00 коп. для обучающихся общеобразовательных
организаций 1-4 классов, родители (законные представители) которых
участвуют в специальной военной операции из числа граждан, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ, военнослужащих и
лиц, проходящих службу в батальоне «Алга», «Тимер», граждан, добровольно
выполняющих военные задачи в ходе СВО, сотрудников МВД по Республике
Татарстан, Управления ФСБ РФ по РТ, командированных в зону проведения
СВО, а также детям вышеуказанных категорий граждан, погибших в результате
участия в СВО;

сформировать списки детей, нуждающихся в льготном питании и
предоставить в МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета
Черемшанского муниципального района.

4. Финансово-бюджетной палате Черемшанского муниципального района:
- обеспечить финансирование в соответствии со сметой расходов по

обеспечению питанием льготной категории детей, детей - инвалидов, детей с
ОВЗ, детей родители (законные представители) которых участвуют в
специальной военной операции из числа граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ, военнослужащих и лиц,
проходящих службу в батальоне «Алга», «Тимер», граждан, добровольно
выполняющих военные задачи в ходе СВО, сотрудников МВД по Республике
Татарстан, Управления ФСБ РФ по РТ, командированных в зону проведения
СВО, а также детям вышеуказанных категорий граждан, погибших в результате
участия в СВО.

5. Установить, что действие настоящего постановления распространяется
на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.

6. Признать постановление Исполнительного комитета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан №461 от 16.12.2022г. «Об
организации льготного питания обучающихся общеобразовательных
организаций Черемшанского муниципального района в 2023 году» утратившим
силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Черемшанского
муниципального района по социальным вопросам.

Приложение №1 к постановлению
Исполнительного комитета
Черемшанского муниципального района
от -У3  ■ 3 № З- f  3

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации льготного питания в 2024 году обучающихся
общеобразовательных учреждений Черемшанского муниципального

района, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение об организации питания учащихся муниципальных
общеобразовательных организаций Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан разработано в целях урегулирования процесса
организации питания учащихся, сохранения и укрепления здоровья детей и
подростков, обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан.

1.2.0сновными задачами организации питания учащихся в
общеобразовательных организациях являются: повышение доступности и
качества питания.

1.3.Настоящее положение устанавливает порядок предоставления мер
социальной поддержки в виде бесплатной организации двухразового
горячего питания для учащихся с ОВЗ 1-11 классов, детей мобилизованных,
контрактников, проходящих службу в СВО, и одноразового горячего питания
для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных
организаций, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке.

1.4.Льготное питание предоставляется учащимся 1-11-х классов муниципальных
общеобразовательных организаций, нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке, следующих категорий:

- детям из малообеспеченных семей;
- детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
-детям из многодетных семей, в которых воспитывается 4 и более детей

несовершеннолетнего возраста, из числа малообеспеченных;
- детям с ограниченными возможностями здоровья;
- детям -  инвалидам;
- детям, воспитывающимся с родителями-инвалидами;
-все обучающиеся коррекционных классов МБОУ «Лашманская СОШ», за

исключением обучающихся на дому.
1.5. Льготное двухразовое питание для детей граждан, участвующих в
специальной военной операции из числа граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ, военнослужащих и лиц,

проходящих службу в батальоне «Алга», «Тимер», граждан, добровольно
выполняющих военные задачи в ходе СВО, сотрудников МВД по Республике
Татарстан, Управления ФСБ РФ по РТ, командированных в зону проведения
СВО, а также детям вышеуказанных категорий граждан, погибших в результате
участия в СВО организуется на основании заявления родителей (законных
представителей) и справки военкомата.
1.6. Льготное двухразовое питание детей с ОВЗ и детей-инвалидов организуется
на основании заявления родителей (законных представителей) и документа,
подтверждающего статус.
1.7. Для детей-инвалидов и детей с ОВЗ, обучающихся на дому, заменить
бесплатное двухразовое питание денежной компенсацией.
1.8. Для детей-инвалидов и детей с ОВЗ, которым рекомендовано питание с
пищевыми особенностями, на основании заявления родителей (законных
представителей) может предоставляться бесплатный набор продуктов питания.

2. Для организации питания учащихся

2.1. В общеобразовательном учреждении создается комиссия по
предоставлению мер социальной поддержки учащимся (далее - комиссия),
состав которой утверждается директором учреждения. В состав комиссии
рекомендуется включать педагогического работника, ответственного за
организацию питания учащихся, родителей (законных представителей)
учащихся, представителя Исполнительного комитета сельского поселения.

Комиссия:
- настоящее Положение устанавливает порядок предоставления мер

социальной поддержки в виде организации бесплатного горячего питания;
- принимает заявления о предоставлении мер социальной поддержки от

родителей (законных представителей) учащихся по форме согласно приложению
№ 2 к настоящему Положению;

- по предложению классного руководителя, в случае необходимости,
проводит обследование многодетных, малообеспеченных семей и семей,
находящихся в социально опасном положении, семей, в которых воспитываются
дети с ограниченными возможностями, их жилищных условий, определяет их
материальное состояние, принимает решение о предоставлении мер социальной
поддержки либо об отказе в предоставлении мер социальной поддержки, которое
наряду с результатами обследования фиксирует в акте по форме согласно
приложению № 1 к настоящему Положению;

- рассматривает и утверждает списки льготников всех категорий дважды в
год: с 22 декабря по 30 декабря и с 25 августа по 10 сентября текущего года.

2.2. Руководители общеобразовательных организаций организуют работу
по:

- приему от родителей или лиц, их замещающих, заявления о
предоставлении мер социальной поддержки по форме согласно приложению № 2
к настоящему Положению;

- рассмотрению комиссией и утверждение списков.
2.3. Родители или лица, их замещающие:
- направляют заявления о предоставлении мер социальной поддержки

классным руководителям по форме согласно приложению № 2 к настоящему
Положению;

- при необходимости по запросу комиссии представляют документы,
подтверждающие размер дохода семьи.

2.4. Педагог, ответственный за организацию питания учащихся:
- ведёт учет фактического количества учащихся льготной категории.
3. Руководитель общеобразовательного учреждения несёт ответственность

за:
- организацию горячего питания обучающихся в соответствии с

действующим законодательством;
- организацию бесплатного предоставления набора продуктов питания

учащимся, обучающимся на дому, в соответствии с действующим
законодательством;

- достоверность и своевременность представления реестра учащихся в
МКУ «Отдел образования» для расчета размера мер социальной поддержки.

4. Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан:

- предоставляет субсидии организациям в целях возмещения затрат,
возникновение которых связано с оказанием услуг по организации на льготных
условиях питания в общеобразовательных организациях.

5. Руководители образовательных организаций информацию о получателях
мер социальной помощи представляют для включения в ЕГИССО.